consocerum suum. cum Dio l. i. dicat Silanum maritum fuisse Domitiae Lepidae, matri Messalinae, recte Silanus a Seneca (Apocol. 11, 5) socer Claudii dici potuit. Priorum autem explicationem, secundum quam Appius Silanus utpote pater L. Silani, generi Claudii, consocer Claudii appellari posset Octavia Silano filio desponsa, stare non posse demonstravit Mommsen Eph. Epigr. I p. 57 sqq. docens L. Silanum filium fuisse M. Silani eos. a. 772/19, idemque l. l. p. 59 statuit nostro loco aut ipsum Suetonium errore eum, qui *socer* fuerit, *consocerum* nominavisse, aut librariorum peccavisse.

Si autem, ut mihi dubium non est,

error est Suetonii ipsius, non tamen cum Mommseno eius erroris hanc fuisse causam putarim, quod Suetonius Appium Silanum pro Lucii patre habuerit. Imo cum Faustus Sulla a Dione apud Zon. XI 9 p. 467 Messalinae frater appelletur fueritque igitur filius Domitiae Lepidae, Appius Silanus eius vitricus fuit (patre mortuo). Si Appius vixisset usque ad id tempus quo Sulla gener Claudii factus est, revera Claudii consocer fuisset. Credo autem Suetonium stemmate Caesarum neglegentius inspecto neque temporis quo Appius obiit satis memorem hac voce *consocerum* usum esse. De morte Silani cf. c. 37.

Iulias alteram Drusi-filiam. Iulia Drusi et Livillae (sororis Claudii) filia a. 773/20 nupserat Neroni filio Germanici (Tac. Ann. III 29. IV 68. VI 27. Dio 60, 18, 4), nata igitur erat ante a. 761/8. Post exilium Neronis Seiano desponsa (cf. Dio 58, 7, 5. Zon. XI 2 p. 442. Suet. Tib. 65. Tac. Ann. V 6. VI 8), a. 786/33 nupsit Rubellio Blando (Tac. Ann. VI 27. Dio 58, 21) annoque 796/43 dolo Messalinae, ope P. Suillii Rufi (Tac. Ann. XIII 43), necata est. Nominatur in titulo urbano C. I. L. VI 4419: *Elate Iuliae Drusi Caesaris filiae libertae.*

alteram Germanici filiam. huic plenum nomen fuit *Iulia Livilla* (*Iulia* appellatur

C. 29. filiam, crimine incerto nec defensione ulla data occidit, item Cn. Pompeium maioris filiae virum, et L. Silanum minoris sponsum. Ex quibus Pompeius in concubitu dilecti adolescen-

C. I. L. VI 3998. 4352. 10563. Eckhel D. N. VI 249. 233. Tac. Ann. II 54. VI 45. XIV 63. Dio 60, 4, 1. 8, 5. 40, 4; 61, 40, 1. Sen. Apocol. 10, 4; *Livilla* Dio 59, 22, 6. Suet. Gai. 7. C. I. L. VI 891. XIV 3661.) Nata erat initio anni 771/18 (in insula Lesbo, cf. Tac. Ann. II 54), a. 786/33 nupsit M. Vinicio (Tac. Ann. VI 15), incestum cum fratre Gaio (Dio 59, 3, 6. Suet. Gai. 24. 36) et adulterium cum M. Lepido commisit (Dio 59, 22, 6. Suet. Gai. 24). A fratre ut conscia coniurationis Lepidi in insulas Pontias relegata (Dio 59, 3, 6. 22, 8. Suet. Gai. 59), a Claudio statim post imperium acceptum revocata (Dio 60, 4, 1. Suet. I. I.), sed eodem anno 794/41 dolo Messalinae aemulam timentis et propter adulterium cum Seneca commissum (Dio 60, 8, 5; 61, 40, 1. Tac. Ann. XIII 42) primo in insulam Pandateriam (Tac. Ann. XIV 63) relegata pauloque post fame (cf. Seneca Apocol. 10, 4. (Seneca) Octavia 944) necata est.